
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 13 

del 23/05/2019 

 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE 

AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA  

 

 

L’anno duemila diciannove addì 23  del mese di  maggio  alle ore  17,00, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 35, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan  X 

SELVAGGIO Ilaria X  

 

Dei quali sono presenti n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 

 
VISTO l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 
comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

RICONOSCIUTA la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta 
dei Consiglieri in carica; 

Vista la l.r. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità", ed in particolare gli articoli: 

• 12, lettera m), che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al 

quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero 

e il Parco naturale dell’Alta Valle Antrona;  

• 13, comma 1, lett. b bis), che inserisce fra gli Organi dell’ente la figura del 

“Revisore dei Conti”; 

• 15, comma 6, lettera o bis) che assegna al Consiglio dell’Ente la funzione di 

nomina del Revisore dei Conti; 

• 17 bis. (Il revisore dei conti) che recita: 

1.   Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di gestione 

delle aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore 

dei conti esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della 

gestione dell’ente. 

2.    Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’ente 

ed è scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle 

revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 

direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 

3.   Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione 

della Giunta regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un 

dodicesimo ad un massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda 

spettante ai consiglieri regionali da calcolarsi sulla base del totale generale 

della spesa dell’ente di gestione così come riportata nel conto consuntivo 

relativo all’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-8336 con la quale fu stabilità 

l’indennità annuale spettante al Revisore dei Conti, calcolata sulla base del totale 

generale delle spese dell’Ente di gestione come riportate nel Conto Consuntivo relativo 



all’esercizio precedente a quello di nomina, per l’Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia pari a € 5.000,00=.  

Dato atto che con la nota di accompagnamento alla D.G.R. n.21-8336, del 25/01/2019, 

il competente Settore regionale “Biodiversità e Aree naturali” ha invitato gli enti gestori 

destinatari ad avviare celermente, anche in forma associata, il procedimento di 

individuazione e nomina del “Revisore dei Conti” onde consentire il regolare adempimento 

degli obblighi di legge a tale figura direttamente connessi. 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 18/10/2018 con cui venne 
approvata la proposta di “Protocollo d’intesa tra gli Enti di Gestione delle aree 
protette del Ticino e del Lago Maggiore,  della Valle Sesia e  dell’Ossola” per la 
promozione della  collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione 
Amministrativa e della promozione del territorio.”, nella quale fu prevista la 
collaborazione tra gli Enti per la ricerca della figura del “Revisore dei Conti”; 

 
• la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 21/03/2019 avente per oggetto: 

art. 17 bis della L.R. 19/2009 come modificato dall' art. 65 della L.R. 17 dicembre 
2018 " Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 2018 - Nomina 
Revisore dei Conti - Approvazione avviso pubblico con cui fu stabilito:   

 

- Che l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola avrebbe fatto da 

capofila per l’accoglimento delle domande di candidatira all’assunzione 

dell’incarico di Revisore dei Conti nei tre Enti di Gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore,  della Valle Sesia e  dell’Ossola; 

- Di procedere tempestivamente alla pubblicazione dell’ avviso pubblico 

avendo concordato con gli Enti sopra menzionati il termine ultimo di 

presentazione delle candidature alla data del 26/04/2019; 

- Di dare atto che la nomina di “Revisore dei Conti” sarà effettuata dal 

Consiglio Direttivo di ogni Ente previa procedura di selezione effettuata da 

una commissione costituita dai tre Direttori degli enti convenzionati; 

• la dd n. 104 dell’8 maggio con la quale la Commissione, composta dai tre direttori 
degli Enti convenzionati, ha approvato il “Verbale della Commissione incaricata 
della valutazione delle domande pervenute” per l’assunzione dell’inacarico di 
“Revisore dei Conti” presso gli enti di gestione delle areeprotette dell’Ossola, del 
Ticino e lago Maggiore e della Valle Sesia; 

 

Preso atto che la Commissione incaricata della valutazione delle domande pervenute 
per ricoprire il ruolo di “Revisore dei Conti” negli Enti di gestione delle aree protette 
dell’Ossola, del Ticino e Lago maggiore e della Valle Sesia, verificati e valutati i curricula 
pervenuti ai fini della proposta di nomina, ha proposto il nominativo della dott.ssa Vera 
Bassetti; 

 

Uditi gli interventi favorevoli dei consiglieri in merito alla proposta di nomina quale 

“Revisore dei Conti” dell’ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia  di cui 

alla citata determinazione n. 104 dell’8 maggio 2019 

Dato atto dei  pareri  allegati ai sensi  dall’art. 49  del  D. lgs  18 agosto 2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



La proposta di deliberazione viene posta in votazione a norma di legge, per alzata di 
mano, con il seguente esito:  

voti favorevoli n 3, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 3 Consiglieri 
presenti e votanti in forma palese, 

 

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta della commissione incaricata della valutazione delle 
domande pervenute per l’assunzione dell’incarico di “Revisore contabile dell’Ente 
di gestione delle aree protette dell’Ossola di cui al Verbale approvato con 
determinazione n.104 dell’8 maggio 2019; 

 
2. Di nominare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, la dott.ssa Vera 

Bassetti di Domodossola quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree 
protette dell’Ossola per un periodo di tre anni dalla data della presente 
deliberazione; 
 

3. Di inoltrare la presente deliberazione al’interessata dott.ssa Vera Basseti 

(C.F.BSSVRE53T57D332D) residente in Domodossola, in Via Benzi Rosanna n. 

19, per gli opprotuni adempimenti di competenza; 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione per conoscenza e per gli opportuni 

adempimenti di competenza al settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione 

Piemonte; 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 

gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. 
 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter attuare 
le iniziative previste ai sensi dell’art. 132, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

Il Direttore 

Nicoletta Furno 

IL PRESIDENTE 

Ermanno De Biaggi  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 



Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 

 

 

 
 
 


